UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS UFRJ – XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXXVIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS UFRJ – XERÉM, REALIZADA NO DIA 17 DE ABRIL DE 2015.

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e quinze, às nove horas e trinta 1

minutos, teve início a XXXVIII Reunião Ordinária do Colegiado Provisório do 2

Campus UFRJ – Xerém, presidida pela Professora Dr. Raquel Moraes Soares, 3

com a presença dos demais membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. 4

Após os Informes, que constam no Anexo I, foi dada sequência à reunião. Item 5

1 – Proposta de novo nome para o Campus UFRJ – Xerém: Aprovado o 6

nome “UFRJ – Campus Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade”; Item 2 – 7

Normas para pesquisa junto à comunidade para indicação da Direção do 8

Campus UFRJ – Xerém: Rejeitadas por 8 votos contrários e 1 a favor; Item 3 9

– Afastamento do País de Huy Hoang Nguyen, Siape 1898747, no período 10

de 23/07/2015 - 13/08/2015, para realizar pesquisa em Laboratoire de 11

Mathematiques Appliquees - UMR CNRS 5142 – UPPA, Paris/ França: 12

Aprovado; Item 4 – Afastamento do País de Joana Zanol Pinheiro da Silva, 13

Siape 1875604, de 07/07/15 a 26/07/15 para realização de pesquisa com 14

Dra. Pat Hutchings, em Sidney/Austrália: Aprovado; Item 5 – Solicitação de 15

representação docente da categoria Professor Associado junto ao CDP 16

Xerém, Professora Maria Cecília Menks Ribeiro, SIAPE 3201814,: 17

Aprovado. Item 6 – Inclusão do prof. Joaquim Lopes Neto como Suplente 18

na Comissão de Avaliação de Progressão e Estágio Probatório do 19

Campus UFRJ – Xerém: Aprovado; Item 7 – Apresentação de parecer 20

acerca do projeto de extensão Archroma: Aprovado; Item 8 – Solicitações 21

de Alteração de Graus e Frequência e Solicitações de Cancelamento de 22

Matrícula: Aprovado; Item 9 – Aprovação da realização de Projeto 23

Extensão Archroma: Aprovado. Item 10 – Moção de Agradecimento e 24

Destaque: “O Colegiado Provisório do Campus UFRJ-Xerém agradece e 25

destaca a contribuição da Professora Daniela Uziel Rozental durante seu 26

mandato de Coordenador do Curso de Ciências Biológicas na Modalidade 27

Biotecnologia, como relevante para o Campus UFRJ – Xerém” – aprovada por 28

unanimidade. Item 11 – Convocação de Seção Extraordinária com pauta 29

única “Normas para pesquisa junto à comunidade para indicação da 30

Direção do Campus UFRJ – Xerém”: Aprovada para o dia 15 de maio de 31

2015. Item 11 – Consulta para constituição de Comissão de Cerimonial 32

para Homenagem: Aprovada. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 33

doze horas, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da Rocha e 34

assinada pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares Diretora Geral Pró-35

Tempore do Campus UFRJ - Xerém que a presidiu. 36

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares

Diretora Geral Pro-Tempore do Campus UFRJ – Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS UFRJ – XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Foi comunicada pela Seção de Pessoal a vacância por posse em cargo inacumulável 37

do Servidor Técnico Administrativo - Álvaro Costa Júnior, que atuava na Seção de 38

Compras; 39

2. E ainda que receberemos uma Professora Substituta para a disciplina de Biologia 40

Celular que deve assinar o contrato nos próximos dias e entrará em atividade em 41

breve; 42

3. A Diretora Geral Pró-Tempore informou que em última reunião com a Prefeitura 43

Municipal de Duque de Caxias foram informados os contatos das empresas que 44

precisam ser acionadas para providenciar a infraestrutura do imóvel em Santa Cruz 45

da Serra. Declarou que haverá muita dificuldade na obtenção de recursos e de 46

atendimento das demandas junto à Prefeitura Universitária, devido à sobrecarga de 47

atividades que esta executa; 48

4. A mesma informou que em reunião de Decanos e Diretores dos Campi, foram 49

repassadas à Reitoria as necessidades do campus de Xerém e que percebe-se a boa 50

vontade desta porém, em virtude do processo sucessório da Reitoria, espera-se que 51

a próxima reitoria seja ainda mais favorável ao atendimento das nossas 52

necessidades; 53

5. E ainda que se encontram encaminhados os procedimentos de concurso para 54

Professores de Cargos Efetivos, contudo sem esperança de posse anterior à agosto 55

de 2015. Haverá provável recontratação de Professores Substitutos; 56

6. Por fim comunicou sobre a orientação acerca do funcionamento do Campus nos 57

dias 22/24 e 26 de Abril de 2015; 58

7. Mônica de Mesquita Lacerda encaminhou a comunicação de que sua substituta 59

eventual na Coordenação do Laboratório Didático de Física será Mariella Alzamora 60

Camarena. 61

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br